f) *Subter, beneath, below*, usually governs the accusative, but may take the ablative.

subter montem, below the hill

subter lacu, below the lake

g) *Super, over, above*, governs the accusative to indicate place. With the meaning of *concerning* or *about*, it takes the ablative.

super capita nostra, over our heads

super socordia, concerning sloth

2. In Latin the present indicative with expressions of duration of time is used where English requires the present perfect. The imperfect, therefore, is replaced in English by the pluperfect.

Jam diu credit quoniam filius suus adhuc vivit. He has long believed that his son is still living.

Jam dudum loquebantur. They had been talking for a long time.

EXERCISES

1. Eos jam dudum cohortamur, ut notiones suas falsas de hereditate rejiciant. 2. Quatenus scimus septem annos de hac re non agitur. 3. Pater vir justus atque humilis erat, qui non solum filiis compatiebatur, sed etiam conjunctis ac amicis. 4. Super coenam suam duas horas remanebant, nam non alii alias jam dudum videbant. 5. Multos jam annos satagunt, cum modica necessitas tanti sacrificii fuerit. 6. Super virtutibus theologicis jam diu legimus, et jam jamque non eas nominare possumus. 7. Ea matri suae obviam venit, quia eam accendentem ex longinquo viderat. 8. Olim propter domini amorem laboraverunt, sed jam diu solum mercedem intuentur. 9. De hac re hactenus, nisi vobis est in animo totam noctem agere super praedestinatione disserendo. 10. Prope montem modicum aurum invenerunt, quod effecit, ut amplius subter petras quaererent. 11. Mercedes hujus mundi tenues sunt prae remunerationibus quas in caelis expectaturi sumus. 12. Diaconus incensum prae se ferens in oratorium introivit, ubi numerus praemagnus ex incolis circumstabant. 13. Sine parochi licentia nemini summa turre tenus ascendere licet. 14. Jam dudum in stadio currit, sed nondum bravium accepit. 15. Conservis suis jam diu blandiebatur, proinde serius iis sine difficultate suasit ut dominum traderent.

READING

1. Nemo, quantumvis justificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet, nemo temeraria illa et a patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini justificato ad observandum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis et petere quod non possis, et adjuvat ut possis; *cujus mandata gravia non sunt, cuius jugum suave est et onus leve.* Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt; qui autem diligunt eum (ut ipsem testatur), servant sermones ejus, quod utique cum divino auxilio praestare possunt. Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt

esse justi. Nam justorum illa vox est et humilis et verax: *Dimitte nobis debita nostra.* Quo fit, ut justi ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via justitiae sentire debeant, quo *liberati jam a peccato, servi autem facti Deo, sobrie et juste et pie viventes*, proficere possint per Christum Jesum, per quem accessum habuerunt in gratiam istam. Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Itaque nemo sibi in sola fide blandiri debet, putans fide sola se haeredem esse constitutum haereditatemque consecuturum, etiamsi Christo non compatiatur, ut et conglorificetur. Nam et Christus ipse (ut inquit Apostolus), *cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est, obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae.* Propterea Apostolus ipse monet justificatos dicens: *Nescitis quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? sic currite, ut comprehendatis. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar.* Item princeps apostolorum Petrus: *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis; haec enim facientes non peccabitis aliquando.* Unde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt, justum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut, quod intolerabilius est, poenas aeternas mereri; atque etiam eos, qui statuunt, in omnibus operibus justos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam excitando et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam, cum scriptum sit: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem,* et de Moyse dicat Apostolus, quod aspiciebat in remuneratione.

Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuat se omnino esse in numero praedestinatorum, quasi verum esset, quod justificatus aut amplius peccare non possit, aut, si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat. Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegerit.

2. Deus Judaeis mysterium SS. Trinitatis expresse proponere noluit, ne forte putarent ibi tres deos proponi colendos; historia enim constat eos, propter nationes paganas quibus circumdabantur, ad polytheismum maxime pronos fuisse; sed, tum verbis tum theophaniis aliquam esse pluralitatem in divinis primum indigitavit, posteaque magis dilucide secundam saltem esse personam in Deo esse gradatim manifestavit, ut ita via pararet plenae hujus mysterii revelationi. In nonnullis V. Test. locis pluralitas in Deo insinuatur. Praetermittimus ea quae nonnulli Patres de primis versiculis Genesis exposuerunt: dicebant siquidem *in principio* idem sonare ac *in Filio*, et vocabulum *spiritus Dei* de tertia SS. Trinitatis persona intelligebant; sed apud linguae hebraicae peritos, haec expositio jam est antiquata. Neque ex plurali forma *Elohim* aliquid certi deduci potest: Judaei enim et plerique interpres dicunt plurale hoc esse majestaticum, indicans in divinae essentiae unitate multiplicem esse virtutem. Aliis tamen in locis haec pluralitas indigitatur. Deus, antequam hominem crearet, dixit: "*Faciamus* hominem ad imaginem et similitudinem *nostram*"; item, quando jam in eo erat ut expelleret protoparentes ex paradiso, ait: "Ecce Adam quasi *unus ex nobis*"; tandem post aedificationem turris Babel, Deus ita loquitur: "*Venite* igitur, *descendamus* et confundamus ibi linguam eorum." Atqui, licet stricte loquendo, illud plurale in lingua hebraica adhiberi possit ab unica persona, vel majestatis causa, vel ad intensitatem exprimendam, melius tamen explicatur si de facto admittantur plures in Deo personae praesertim ubi dicitur *unus ex nobis*; revera plerique Patres ita praefata verba intellexerunt; ait enim Faustinus, presbyter Romanus: "Non est unius personae dicere *faciamus* ad imaginem et similitudinem nostram, sed neque diversae deitatis. Nam pluralitas horum verborum, i.e. *faciamus* et *nostram*, Patris et Filii personas significat. Quod autem singulariter *imaginem* dicit, una deitas, una virtus utriusque personae manifestatur." Nec dici potest hic Deum alloqui Angelos; nam nulla neque praecessit, neque sequitur Angelorum mentio. Aliunde, ut notat Augustinus, homo ad imaginem Dei, non angelorum factus est.